XII. 104.

275. 2. Exposuimus hactenus primum sententiae nostrae argumentum, succedit alterum. Quodcumque ecclesiae non convenit semper ac perpetuo, non est genuina, propria et infallibilis ejus nota. Miracula non conveniunt ecclesiae semper ac perpetuo. Ergo non sunt genuina, propria et infallibilis ecclesiae nota. Assumptum confirmatur, quia donum miraculorum fuit primitivae ecclesiae proprium, progressu vero temporis cessavit. Fuerunt miracula velut buccinae atque praecoones, quibus evangelium primitus commendabatur. Ut enim legi Moysis compluribus miraculis in monte Sina et per desertum auctoritas fuit conciliata, quae tamen postea, cum ad terram promissionis ventum est, cessarunt; eadem ratione sublata sunt miracula, cum praedicatio evangelii per universum orbem fuisset diffusa. Confirmari illud potest ex Scripturis sacris, ex historia ecclesiae et ex testimoniis patrum. Marc. 16, v. 17. Christus apostolos suos ad praedicandum evangelium in toto terrarum orbe ablegans instruit eos dono miraculorum edendorum, quibus doctrinae evangelicae veritatem gentilibus confirmet, quemadmodum etiam jam ante tum ipsos, tum septuaginta discipulos ad praedicandum in Judaeam ablegatos dono illo instruxerat Matth. 10, v. 1. Marc. 3, v. 13. Luc. 9, v. 1. c. 10, v. 1. 9. 17. 19. nequaquam vero generalem quandam promissionem dedit, quod donum illud etiam post praedicationem evangelii in mundo receptam ordinarie et perpetuo in ecclesia vigere debeat. De dono enim linguarum, quod apud Marcum inter illa miracula apostolicae ac primitivae ecclesiae refertur, dicit Paulus 1. Cor. 14, v. 22: *Linguae in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus,* ex quo loco Claudius Espenceaeus comm. in 2. Tim. 3. colligit: *Ubi nullus est infidelis, faciendorum miraculorum nulla est necessitas.* **Chrysostomus in Matth. hom. 4. et 33. et 47. multis docet, *hodie postquam plantata est religio Christiana, nullam esse miraculorum necessitatem. Legi Moysis compluribus miraculis quondam per desertum auctoritas conciliabatur, quae postea, cum ad terram promissam venirent, fieri desinebant.* Augustinus lib. de vera relig. c. 25: *Miracula in nostra tempora durare permessa non sunt, ne anima semper visibilia quaereret et eorum consuetudine frigeaceret genus humanum, quorum novitate flagravit.* ** Virtute illius promissionis a Christo apostolis factae in ecclesia aliquamdiu viguit donum miracula faciendi,

Miracula ecclesiae non conveniunt semper.

XII. 104

ut ex Actis apostolicis et historia ecclesiastica colligitur. Irenaeus lib. 2. advers. haeres. c. 57. p. 160. de suis temporibus sic scribit: *In Christi nomine, qui vere illius sunt discipuli, ab ipso accipientes gratiam perficiunt ad beneficia reliquorum hominum, quemadmodum unusquisque accepit donum ab eo. Alii enim daemones excludunt firmissime et vere, et ut etiam saepissime credant ipsi, qui emundati sunt a nequissimis spiritibus, et sint in ecclesia; alii autem scientiam habent futurorum et visiones et dictiones propheticas; alii autem laborantes aliqua infirmitate per manus impositionem curant et sanos restituunt. Jam etiam et mortui resurrexerunt et perseverarunt nobiscum multis annis, et quid autem? non est numerum dicere gratiarum, quas per universum mundum ecclesia a Deo accipiens in nomine Christi Jesu crucifixi per singulos dies in opulationem gentium perficit.* Postea vero recepta in mundo evangelii praedicatione donum miraculorum non fuit tam generale, sed quibusdam duntaxat personis ex gratia datum, sicut de Gregorio Thaumaturgo ob id dicto commemoratur ab Eusebio lib. 7. c. 25. et Hieronymo in vir. illustr. quod virtute edendi miracula instructus fuerit. Neque passim in omnibus locis, sed in quibusdam duntaxat fiebant miracula, quibus gentes adhuc incredulae ad fidem invitarentur, unde Eusebius lib. 5. histor. c. 7. scribit: *Statim post apostolorum tempora, etiam Irenaei tempore non passim, sed in quibusdam duntaxat ecclesiis ea adhuc patrata esse,* et Augustinus lib. 22. de civit. Dei c. 8. licet aliquot miracula suo tempore facta recensent, de caeco Mediolani circa sepulcra martyrum Protasii et Gervasii illuminato, de Innocentio Carthagini a fistula liberato, de Innocentio ibidem a cancro mammillari ad signum crucis curata etc. tamen in principio capitis distinguit inter tempus illud, quo evangelium nondum fuit in mundo publice receptum, et inter tempora posteriora evangelii in toto orbe praedicationem consecuta. *Possem (inquit) dicere, necessaria fuisse prius, quam crederet mundus, ad hoc ut crederet mundus. Quisquis adhuc prodigia, ut credat, inquiri, magnum est ipse prodigium, qui mundo credente non credit.* Idem libr. de utilit. credendi c. 16: *Talia miracula (salutaria) facta sunt illo tempore, quo Deus in vero homine, quemadmodum sat erat, hominibus apparerat. Sanati languidi, mundati leprosi, incessus claudis, caecis visus, surdis auditus esse redditus etc. Sic in se tunc animas errantes mortalium divina commovebat auctoritas. Cur, inquis, ista modo non fiunt? quia non moverent, nisi mira essent. At si solita essent, mira non essent etc. facta igitur sunt illa opportunissime, ut his multitudine credentium congregata atque propagata in ipsos mores utilis converteretur auctoritas.* Hanc suam sententiam sic declarat lib. 1. retract. c. 14: *Hoc dixi, quia non tanta nec omnia modo, non quia nulla fiunt etiam modo miracula.* libr. de vera relig. c. 25: *Accepimus majores nostros eo gradu, quo a visibilibus ad aeterna conscenditur,*

visibilia miracula (non enim aliter potuerunt) secutos esse, per quos id actum est, ut necessaria non essent posterioris. Cum enim ecclesia catholica per totum orbem diffusa atque fundata sit, nec miracula illa in nostra tempora durare permessa sunt, ne animus semper visibilia quaereret et eorum consuetudine frigeret genus humanum, quorum novitate flagravit, quae verba sic declarat lib. 1. retract. c. 13: Verum est quidem, non enim nunc usque, cum manus imponitur baptisatis, sic accipiunt Spiritum sanctum, ut loquantur linguis omnium gentium, aut nunc usque per umbram trans-euntium praedicatorum Christi sanantur infirmi et si qua talia tunc facta sunt, quae postea cessasse manifestum est, sed non sic accipiendum est, quod dixi, ut nunc in Christi nomine fieri nulla miracula credantur etc. tam multa enim etiam istis temporibus fiunt, ut nec omnia cognoscere, nec ea, quae cognoscimus, enumerare possimus. Chrysostomus hom. 23. in Joh. non longe a princ.: *Nonne et nunc quoque signorum petitio tentantium est? Sumi XII. 100. sane et hac nostra aetate, qui quaerant, quare et nunc signa non fiunt? Si fidelis es, ut oportet, si Christum diligis, ut diligendus est, non indiges signis, signa enim incredulis dantur.* Hom. 6. in 1. Cor. ante med.: *Et tunc (tempore apostolorum) utiliter fiebant miracula et nunc utiliter non fiunt etc. quo enim sunt manifestiora et magis necessaria, quae fiunt, tanto magis minuitur fides, quo ergo fuerit signum manifestius ostensum, eo magis fidei merces minuitur.* Hom. 49. operis imperf.: *Antea multis modis ostendebatur, quae esset ecclesia Christi et quae gentilitas; nunc autem nullo modo cognoscitur volentibus cognoscere, quae sit vera Christi ecclesia, nisi tantummodo per Scripturas.* Antea per signa cognoscebantur, qui erant veri Christiani et qui falsi, donec enim vocatio fuit ad fidem ex infidelitate, fecerunt signa servi Christi, quia signa divinae vocationis testimonia sunt, ut praedicationis veritas miraculis commendetur. Cessante autem vocatione incipit seductio revocans homines a fide ad infidelitatem, quo fit, ut nunc signorum operatio omnino sublata sit, magis autem et apud eos invenitur, qui sunt falsi Christiani, fieri ficta. Sicut autem Petrus apud Clementem exponit, Antichristo etiam plenorum signorum faciendorum est danda potestas. Damascenus lib. 1. orthodox. fidei c. 3: *ἡμεῖς μῆτε τῶν θαυμάτων, μῆτε τὸ τῆς διδασκαλίας δεξιόμενοι χάρισμα etc.* Bernhardus multa miracula tribuuntur, sed is in serm. de Benedicto fatetur, se non edidisse miracula. Licet (inquit) non habemus nostra, consolatio nobis magna esse debent patroni nostri miracula. Ac serm. 1. in die adscens.: *Quis nunc daemonia eicit, linguis loquitur etc.* Tarasius in act. 4. concil. Nicaen. II. sic loquitur: *Quare nostras imagines nulla hodierna die edunt miracula? Respondeo cum apostolo, miracula non credentibus data sunt, sed incredulis.* Gregorius homil. 29. in evangel.: *Numquid fratres mei, quia ista signa non facitis,*

minime creditis? sed haec necessaria in exordio ecclesiae fuerunt; ut multitudo ad fidem cresceret, quia et nos cum arbusta plantamus, tamdiu eis aquam infundimus, quousque ea in terra coaluisse videamus, et si semel radicem fixerint, irrigatio cessabit. ** Ut fide cresceret multitudo credentium, miraculis fuit nutrienda etc. Sancta quippe ecclesia quotidie spiritaliter facit, quod tunc per apostolos corporaliter faciebat, quae nimirum miracula maiora sunt, quando per haec non corpora, sed animae suscitantur. Haec itaque signa, fratres carissimi, auctore Deo si vultis, vos facitis.** Lib. 27. moralium c. 11: Sunt nonnulli, qui cum mira apostolorum opera audiunt, quod accepto Spiritu s. mortuos verbo suscitarent, ab obsessis daemonia pellerent, umbra infirmitates amoverent etc. quia has virtutes nunc in ecclesia non vident, subtractam jam ab ecclesia supernam gratiam suspiciantur nescientes pensare quod scriptum est: Adjutor in oportunitatibus, in tribulatione. Tunc quippe sancta ecclesia miraculorum adiutoris indiguit, cum eam tribulatio persecutionis pressit. Nam postquam superbiam infidelitatis edomuit, non jam virtutum signa, sed sola merita operum requirit, quomodo et illa per multos cum oportunitas exigit, ostendit. Scriptum quippe est, linguae in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus. Ubi ergo omnes fideles sunt, quae causa exigit, ut signa monstrentur? Et postea: *Etsi Deus virtutum signa nunc per vitam fidelium crebro non exserit, ab eisdem tamen fidelibus per virtutem operum nunquam recedit.* Sic igitur miracula etiam posterioribus seculis facta sunt, sed non tam frequentia et copiosa quam in ecclesia primitiva apostolica et apostolicae vicina. Quod autem miracula his postremis ecclesiae temporibus a vere fidelibus facienda sint, de eo nulla exstat divina promissio, quin potius de Antichristo in templo Dei sedente exstat, quod miraculis mendacii mundum sit seducturus, inde Trithemius abbas in libro octo qq. ad imperat. Maxim. qu. 3. concludit, *hodie a veris Christianis nulla miracula quaerenda vel expectanda, ac discip. de temp.*

XII. 107. serm. 12. scribit: *Tempore Antichristi boni non facient miracula et in hoc apparebit eorum constantia.* Ac Gerson in libr. contra sectam se flagellantium pulcherrime scribit, quod mundus senescens patiatur phantasias falsorum miraculorum non secus, ac senex quispiam variis deluditur somniis, unde concludit, *miracula ut plurimum hodie esse suspecta.* Idem in exposit. pass. sic concludit: *Miracula praeterita (ab apostolis et praecipue a Christo ad confirmationem doctrinae coelestis facta), tibi sufficere debent, si ea credis. Quodsi ea non credis, neque profecto nunc illis fidem adhiberes, quae videres et audires, imo ea contemneres, calumniis afficeres et reprobares. Non est certe miraculum ullum, quod firmius me faciat in Deum credere, quam quod in eum ex gratia sua credo. Satis enim mihi constat, nullum esse adeo magnum miraculum, quin ipsum divina potentia facere pos-*

sit etiam majus milles. In eandem sententiam Didacus Stella auctor Pontificius in c. 11. Luc. scribit: *Crede evangelio, quod fuit miraculis confirmatum. Sed dices, nonne rationi consentaneum est, ut nunc quoque fides confirmetur miraculis? Non, nam nunc quoque damnum potius afferrent, quam commodum, etiamsi in principio nascentis ecclesiae fuerint necessaria. Puer enim cum ambulare nequit, adjuvatur vehiculo, quod homini adulto est impedimento. Ita quoque Acosta lib. 2. de proc. Indor. sal. c. 9: Religio Christiana, ubi humana praesidia prorsus aberant, divinis est fundata miraculis; at nostrorum temporum longe alia est ratio etc. Ibidem ex Chrysostomo disputat, fidem jam satis firmatam miraculis novis non indigere confirmari, quin potius utilis esse signis nunc carere, cum majoris meriti sit sine illis credere.* Cornel. Mussus in concion. dom. Pentec. p. 412: *Cessant in nobis signa illa miranda potius quam imitanda, quae in primitiva ecclesia passim abundabant, ut sunt sanare infirmos, suscitare mortuos, ejicere daemones, nationes ad fidem convertere etc. haec signa facta sunt, ut religio plantaretur, nunc autem ea plantata non sunt necessaria.* et ante hos Roffensis episcopus advers. Luther. de captiv. Babyl. c. 10. initio hujus certaminis scripsit: *Promisit Christus, ut discipuli daemonia ejicerent, quam promissionem nullum his diebus effectum sortiri dilucide cernimus. Nemo enim est, qui nunc corporaliter daemonia ejicit aut morbos sanat, et tamen minime ambigimus, quando plurimi sint, qui fidem eandem et aequae magnam cum praeis fidelibus habeant, nec tamen inanis illa promissio fuit, quam nobis efficaciam habere perpetuam, sed pro tempore nascentis et adolescentis ecclesiae. Quae omnia evidentem probant, miracula non requiri omnibus ecclesiae temporibus, quomodo igitur erunt genuina et propria ecclesiae nota, cum non sint illi perpetua?*

276. 3. Miracula si non habeant doctrinae veritatem 3. 1
conjunctam, nihil probant. Ergo sola et per se non 2. 1
sunt genuina et infallibilis ecclesiae nota. Antecedens 2. 2
multis confirmari potest testimoniis. Deuter. 13, v. 1: 2. 3
*Si surrexerit in medio tui propheta aut qui som- 2. 4
nium somniavit, et praedixerit signum aut porten- 2. 5
tum, et venerit quod locutus est, v. 2: et dixerit 2. 6
tibi: Eamus et sequamur deos alienos, quos ignoras, 2. 7
et serviamus eis, v. 3: non audies verba prophetae 2. 8
illius aut somniatoris, quia tentat vos Dominus Deus 2. 9
vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum in toto 2. 10
corde et in tota anima vestra; v. 4: Dominum Deum 2. 11
vestrum sequimini et ipsum timeate et mandata illius 2. 12
custodite et audite vocem ejus, ipsi servietis et ipsi 2. 13
adhaerebitis.* Hoc divino oraculo manifeste prohibentur Israelitae, ne ex solo miraculo de doctrina alicujus prophetae statuatur, neve sequantur eum, qui signo ac portento quodam idololatricam suam doctrinam confirmat, contra vero jubentur, ut nulla habita thaumaturgi illius pseudoprophetae doctrina mandatis Domini firmiter adhaereant et vocem ejus unice amplectantur, quibus verbis exprimitur norma

XII. 108.

ac regula, juxta quam de miraculis sit pronuntian-
 dum. Quae miracula abducunt a Dei verbo et a
 fiducia in verum Deum ad falsas doctrinas et cul-
 tum idolorum, ea non sunt pro divinis, sed diaboli-
 cis miraculis habenda. Exprimitur etiam causa, pro-
 pter quam permittat Deus talia miracula virtute
 diaboli per pseudopphetas fieri, nimirum ut tentet
 et exploret nos, an velimus ipsi et verbo ejus unice
 adhaerere, adeoque ex toto corde ipsi servire, ex
 quo evidenter colligitur, non omnia miracula do-
 ctrinae confirmandae ergo, sed quaedam hominum
 explorandum causa fieri, quemadmodum et Augu-
 stinus lib. 3. de Trin. c. 7. de magorum Aegyptiorum
 miraculis recte pronuntiat, quod *data fuerit illis
 potestas edendi quaedam miracula vel ad fallendos
 fallaces Aegyptios, vel ad admonendos fideles, ne
 tale quid facere magnopere desiderarent, vel ad
 exercendam et manifestandam justorum patientiam.*
 **Bellarminus lib. 4. de eccles. c. 14: *Ante
 approbationem ecclesiae non est evidens aut certum
 certitudine fidei de ullo miraculo, quod sit verum mira-
 culum, quia non constat nobis certitudine, cui non pos-
 sit subesse falsum, illam non esse illusionem daemonis.*
*Daemon enim etsi non potest facere vera miracula, ta-
 men potest facere apparenter etiam maxima quaeque.*
 ** Trithemius in resp. ad octo quaest. ad imper. Maxim. q. 3:
*Ubi veritas non colitur, si qua fiunt miracula, non
 Deus, sed diabolus operatur. Deus enim cum sit
 veritas, religiones falsas non instituit et ideo suis
 miraculis mendacium nunquam illustravit. Ceterum
 ut sensus loci illius Mosaici fiat illustrior, conjungi-
 mus locum Deut. 18, v. 20: *Propheta qui arrogantia
 depravatus voluerit loqui in nomine meo, quae ego
 non praecepi illi, ut diceret, aut ex nomine alieno-
 rum deorum, interficietur.* v. 21: *Quodsi tacita co-
 gitatione responderis: Quomodo possum intelligere
 verbum, quod Dominus non est locutus? v. 22. hoc
 habebis signum, quod in nomine Domini propheta
 ille praedixerit et non evenerit, hoc Dominus non
 est locutus, sed per tumorem propheta confinxit et
 non timebis eum.* Docentur Israelitae, pro falso
 propheta habendum esse eum, qui praedicat aliquid
 futurum, cui non respondet eventus; sed ne ex illo
 colligerent, omnes illos pro veris prophetis ac sanis
 doctoribus habendos, quorum praedictionibus even-
 tus respondet, ideo c. 13, v. 1. diserte prohibentur
 illum prophetam sequi, qui ad idololatriam ipsos pellicere
 conatur, si vel maxime praedictionum veritatem
 subsequens complementum probet: Ex quo immote
 colligitur, ex praedictionibus et miraculis solis non
 posse aliquid de doctrina statui, sed contra potius
 ex doctrina de praedictionibus et miraculis esse ju-
 dicandum. Miracula sunt doctrinae tesserae ac *si-
 gilla*, quemadmodum igitur sigillum a literis avul-
 sum nihil probat, ita quoque miracula sine doctrina
 nihil valent. Ideo cum dives epulo in flammis infer-
 nalibus constitutus Abrahamum rogaret, ut misso
 ad fratres in vivis adhuc superstites Lazaro mira-
 culosa illa praedicatione ipsos converteret, accipit
 hoc responsi Luc. 16, v. 29: *Habent Moysen et pro-**

Gerhardi loci. V.

phetas, audiant illos, quibus verbis doctrina Moysis
 et prophetarum apparitionibus mortuorum et omni-
 bus miraculis praefertur. Ac Petrus exposita mira-
 culosa transfiguratione Christi in monte Thabor sub-
 jungit 2. Epist. 1, v. 19: *ἔχομεν βεβαιοτέρον τὸν
 προφητικὸν λόγον, habemus firmiorem sermonem
 propheticum*, ubi non confert invicem sermonem pro-
 phetarum et vocem Patris coelestis in transfigura-
 tione auditam, quia eadem etiam vox per prophe-
 tas sonuit, sed confert miraculosam Christi transfi-
 gurationem ac Moysis et Eliae miraculosam appa-
 ritionem cum sermone propheticum, *atque hunc illis
 longe firmiorem ac stabiliorem dicit*, miracula enim
 non tam solidum praebent fidei fundamentum quam
 ipsum Dei verbum, quo pertinet observatio Chryso-
 stomi hom. 23. in Joh. statim in princ.: *Firmiorem
 erant discipuli non signorum tantum gratia, sed et
 doctrinae Jesum secuti (ἰκεῖνοι ἀκριβέστεροι ἦσαν οὐ
 μαθηταί, ὅσοι μὴ ἀπὸ σημείων προσήσαν μόνον,
 ἀλλὰ ἀπὸ τῆς διδασκαλίας.) Qui enim crassiori erant
 ingenio, signis trahebantur; acutiori vero, prophe-
 tiis et doctrina.* Quicumque igitur per doctrinam
 XII. 109.
*crediderunt, constantiores erant, quos etiam beatos
 appellavit dicens: Beati qui non viderunt et cre-
 diderunt.* Augustinus de consensu evangel. lib. 4.
 c. 10: *Christus regulo dicit: Nisi signa et pro-
 digia videritis, non creditis, usque adeo super omnia
 mutabilia volens mentem credentis attollere, ut nec
 ipsa miracula, quae quamvis divinitus de mutabili-
 tate corporum fiunt, a fidelibus quaeri velit.*

277. At, inquis, si haec ita se habent, cur Chri-
 stus toties provocat ad sua miracula, ut per illa
 auditores ad fidem perducatur? Joh. 5, v. 36: *Habeo
 testimonium majus Johanne, opera enim, quae dedit
 mihi Pater, ut perficiam ea, ipsa testimonium per-
 hibent de me.* Joh. 10, v. 37: *Si non facio opera
 Patris, nolite mihi credere; v. 38. si autem facio et
 mihi non vultis credere, operibus credite etc.* Re-
 spondemus: Praeterquam quod distinguendum sit inter
 statum ecclesiae Christianae nascentis et adultae (ut
 paulo superius admonuimus), non dicimus absolute
 et simpliciter, miracula nihil probare, sed miracula
 sine doctrina nihil probare, conjungenda igitur cum
 miraculis doctrina, ad quam confirmandam adhiben-
 tur. Si doctrina convenit cum ea, quae per Moysen,
 prophetas, Christum et apostolos revelata est, tunc
 etiam miracula, quae ad illam confirmandam edun-
 tur, pro divinis sunt habenda; sin vero doctrina illa,
 ad quam confirmandam miracula fiunt, pugnet cum
 doctrina coelesti per Moysen, prophetas, Christum et
 apostolos generi humano revelata non possunt nec
 debent pro divinis haberi, ut ex dicto Mosaico evi-
 denter colligitur. Sic Christus ipse, qui tamen *ἀν-
 τίστοις*; et ipsa veritas non ad sola miracula pro-
 vocabat, sed ad Moysen ac prophetas, ex quorum
 scriptis dogmata sua confirmabat Matth. 5, v. 17.
 cap. 11, v. 3. cap. 22, v. 29. Joh. 5, v. 39 etc.
 idem etiam miracula non praemittere solebat con-
 cionibus, sed conciones miraculis. Dissertit hac
 de re egregie Tertullianus lib. 3. adv. Marcion.

36

c. 3. in princ.: *Non fuit, inquis, ordo ejusmodi necessarius, quia statim se et Filium et missum et Dei Christum rebus ipsis esset probaturus per documenta virtutum. At ego negabo, solam hanc illi speciem ad testimonium competisse, quam et ipse postmodum exauctoravit. Si quidem edicens, multos venturos et signa facturos, nec tamen ideo admitte-
tendos temerariam signorum et virtutum fidem ostendit ut etiam apud pseudochristos facillimam.* Beroënsis Actor. 17, v. 11. videbant quidem multa ab apostolis edi miracula, non tamen ex illis solis de doctrina judicabant, sed cum Scripturis praedicationem apostolicam conferebant, quibus quoniam conformis deprehendebatur, et doctrinam et miracula vera esse statuebant, quo nomine a Spiritu sancto commendantur. Sic apostoli dono miraculorum instructi ex Mosaicis et prophetis scriptis doctrinam suam demonstrabant Act. 26, v. 22. Rom. 3, v. 21. etc. inde recte scribit Theophylactus in c. 9. Luc.: *Docet Christus, ut is, cui concredita est doctrina, et praedicare et miracula patrare debeat, tunc enim praedictio per miracula confirmatur, miracula autem per praedicationem.* Alterius sic altera poscit opem res et conjurat amice. Contra vero suspecta est omnis revelatio, quam non probat lex cum evangelio, ut habet vulgatum illud Gersonis, quod ipsum etiam de miraculis statuendum, ideo addit Theophylactus l. d.: *Multi saepenumero miracula fecerunt per daemones, sed illorum praedictio sana non fuit, quare neque illorum miracula ex Deo fuerunt.* In eandem sententiam hac de re disserit Maldonatus Jesuita in comm. Matth. 7. postquam enim ex Scriptura et patribus demonstrasset, etiam falsos prophetas vera miracula facere, subjicit quaestionem, an ergo nullum ad probandam veram doctrinam argumentum ex miraculis sumi possit? cui respondet hoc modo: *Non sequitur omnino nullum, sed non necessarium sumi posse. Scimus enim, Christum ad confirmandam doctrinam suam potestatem faciendi miracula apostolis suis tradidisse. Scimus, vi miraculorum totum paene orbem ad fidem fuisse pertractum, quod qui negant, ut disputat Augustinus, majus ipsi miraculum miraculo tollendo faciunt; in-*

XII. 110. *credibilis enim tot philosophos, tot sapientes viros, tam paucis apostolis, tam imperitis tamque incredibilia humanae rationi praedicantibus sine ullis miraculis credidisse, quam illa ipsa miracula, quae ab ipsis facta narrantur. Probabile igitur fidei argumentum est, quod ex miraculis sumitur, quia per fidem saepe, sine fide raro fieri solent. Nec necessario demonstrant ecclesiam, nisi potestas miracula faciendi ordinaria contingit.* Haec Maldonatus, cujus dissertatio esset perfectior, si addidisset, ex miraculis cum vera doctrina conjunctis necessarium omnino argumentum extrui posse. Ferus in comm. c. 24. Matth.: *Non doctrina ex miraculis, sed miracula ex doctrina aestimanda sunt.*